התייחסות דומה לסוגיה ראה במאמרו של השופט ד' ביין "כללי החקירה המשטרית-היש מקום לקודיפקציה של 'חוקי הצייד'?" עיוני משפט יב (תשמ"ו) 129, 130.

⁷ כך למשל, בוועדת חקירה ממלכתית או צבאית, נחקר שנשלח לו מכתב אזהרה רשאי להיות מיוצג בהליכי הוועדה על ידי עורך דין, כפי שנקבע בהוראת הפיקוד העליון 5.0201 וכן בסעיף 15 (ב) לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968: "אדם שהודע לו כאמור בסעיף קטן (א) רשאי להתייצב לפני הוועדה אם בעצמו ואם ע"י עורך דין, להשמיע דברו ולחקור עדים אף אם כבר העידו לפניו". נעיר בהקשר זה כי אמנם הליך של ועדת חקירה אינו מוגדר כהליך פלילי אך לאור פסיקת בית המשפט העליון בעניין פרשת ויסות מניות הבנקים והשימוש הרב שיכולות לעשות רשויות החקירה בחומר ועדת החקירה קשה לנתק את הקשר בין הליך חקירה זה לחקירה הפלילית העתידית (ע"פ 2929,2910,3737/94 יפת ואח' נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 221).

Heaton- Armstrong **On Confession Evidence** (London, Sweet & Maxwell, 1996) pp. 247–248.

²¹ "שחר" סדר דין פלילי " **ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ב- תשנ"ג** (עורך: א' רוזן צבי) 375, 400.

²² א' ברק "הקונסטטוציונליזציה של מערכת המשפט בעקבות חוקי היסוד והשלכותיה על המשפט הפלילי (המהותי והדיוני) " **מחקרי משפט יג**, (תשנ"ו- 1996) 5, עמ' 16-17.

ב. ההסדר בדין האנגלי

1. ההתפתחויות בדין האנגלי עד לשנות ה-80

על פי המשפט המקובל זכותו של אדם לייצוג משפטי מתחילה במשפט עצמו ואין לו זכות לייצוג משפטי בכל הליך פלילי הקודם למשפט²³. עם השנים החלה בפסיקה האנגלית מגמה לצמצם כלל מחמיר זה.

עם זאת, תיקון זה הסדיר באופן חלקי בלבד את הסוגיה והתעלם ממספר שאלות יסודיות בדבר תפקידו של עורך הדין בחקירה. כך למשל, אין בתיקון התייחסות לשאלה האם הסניגור יכול להיות נוכח בהליכי חקירה כגון גביית עדות מהחשוד ומסדר זיהוי ואם כן מהי מידת המעורבות המותרת. היעדר התייחסות לשאלות אלה בולט במיוחד לאור סעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961 הקובע את זכותו של כל אדם להיות מיוצג על

¹³⁴ עניין טאו, לעיל הערה 10, עמ' 547. יש לציין כי זכות זו התבססה בפסיקה גם על הוראת סעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א 1961 וכן על כללי הצדק הטבעי.

¹³⁵ ע"פ 127/76 בונס נ' מדינת ישראל, פ"ד ל (3) 516, עניין מועדי, לעיל, הערה 11, שם, ע"פ 533/82 זכאי נ' מדינת ישראל, פ"ד לח (3) 57, 65, ע"פ 747/86 אייזמן ואח' נ' מדינת ישראל, פ"ד מב (3) 454, ע"פ 344/75 נחום נ' מדינת ישראל, פ"ד ל(1) 659.

¹³⁶ קדמי על הראיות (מהדורה משולבת ומעודכנת, תשנ"ט-1999) עמ' 25 – 28.

¹³⁷ זאת כמובן על פי סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א 1971.

¹³⁸ תיקון מספר 15 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה 1965, תשמ"א-1981. ראה גם את הצעת החוק, ה"ח 1508 התשמ"א-1981, עמ' 171 בה נקבע כי: "זכותו של החשוד להיפגש עם עורך דין לצורך התייעצות אינה כתובה מפורשות בספר החוקים, אך היא מוכרת כאחת מזכויות היסוד... הסעיף המוצע בא לעגן באופן מפורש בחוק את עקרון היסוד..."

¹³⁹ עניין זכאי, לעיל הערה 135, עמ' 65.

ידי עורך דין בפני כל רשויות המדינה. חלק משאלות אלה, כפי שנראה להלן, נותר ללא תשובה ברורה.

ב- 20 השנים שחלפו מאז נקבע התיקון לחוק עברו הסעיפים המסדירים את נושא המעצר וסדרי הדין הפלילי מספר תיקונים ורפורמות. ההשפעה הגדולה של חוקי היסוד והמהפכה החוקתית לא דילגה על הדין הפרוצדורלי הפלילי ובאה לידי ביטוי בשינויים נרחבים בחקיקה¹⁴⁰ ובפסיקתו של בית המשפט העליון¹⁴¹. השינוי הגדול בחוק המתייחס לנושא זכות הייצוג על ידי סניגור בחקירה בוצע בשנת 1996 במסגרת קביעת הנוסח החדש של חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה- מעצרים), תשנ"ו- 1996 (להלן: החוק). תיקון זה התבסס על המלצותיה של ועדה ציבורית בראשותו של השופט דב לוי ונוסח הצעת חוק שהכין השופט דן ביי. במסגרת התיקון עברו דיני המעצרים שינויים רבים בהשפעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ובין היתר קוצרו אורכי תקופת המעצר, נקבע מוסד העיכוב והעקרון שאין לעצור אדם אם ניתן לעכבו, כן נקבעו זכויות מינימליות בבתי הכליאה להן זכאי כל עציר ועוד¹⁴².

כפי שנראה בהמשך הסקירה, מצב זה בו קיימת הכרה בזכות כזכות חוקתית והאקלים המשפטי מסביבה משתנה, אך היקף ההגנה על הזכות אינו משתנה, יוצר סתירות פנימיות רבות ואי אחידות בגישת הדין.

¹⁴⁰ כך נחקקו מספר חוקים חדשים בהתאם לעקרונות הקבועים בחוק יסוד כבוד האדם וחירותו. נזכיר את: חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה- חיפוש בגוף החשוד) תשנ"ו-1996, חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה- מעצרים) וכן את חוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1996.

¹⁴¹ למשל בג"צ 5100/94 הוועד הציבורי נ' עינויים בישראל ואח' נ' ממשלת ישראל ואח' (טרם פורסם), דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מ"י, פ"ד מט (4) 589.

¹⁴² להרחבה ראה: י. אלבשן "סדר דין פלילי: חוק המעצרים החדש" עיוני משפט כב (פברואר 1999) 87.

¹⁴³ א' ברק פרשנות במשפט כרך שלישי "פרשנות חוקתית" (תשנ"ד- 1994) 422, בג"צ 6302/92 רומחיה נ' משטרת ישראל, פ"ד מ"ז(1) 209 וכן עניין סופיאן ומגן, לעיל הערה 9, שם. כמו כן ראה בש"פ 5136/98 מנבר נ. מ"י (לא פורסם).

ג. חובת רשויות החקירה ליידע חשוד בדבר זכותו להיוועץ בעורך דין

1. תוכן ההודעה על הזכות להיוועץ בעורך דין

הקצין החשוד ביקש בהתאם להוראות הסעיף לצרף את עורך דינו כדי שזה יוכל לחקור את העדות כנגדו בחקירה נגדית. משסורבה בקשתו על ידי מפקד מצ"ח עתר לבג"צ בסוגיה זו. בג"צ¹⁶³ קיבל את העתירה ברוב של שני שופטים כנגד דעת מיעוט של שופט אחד, בקובעו כי סניגור רשאי מכוח סעיף 22 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, כללי הצדק הטבעי והיעדר הוראה השוללת נוכחות עורך דין בהליך להיות נוכח במהלך הליכי החקירה. על החלטה זו ערערו רשויות החקירה והמקרה נדון בדיון נוסף.

בדיון הנוסף בשאלה זו נקבע מפורשות כי על פי החש"צ אין לעורך דינו של חשוד זכות להיות נוכח במהלך חקירתו של חשוד, שכן על פי מטרתו של החוק ניתן לראות כי הוא קובע הסדר שלילי בנקודה זו.

¹⁶⁷ על חשיבותם המרכזית של הליכי החקירה לאור מעמדה של "חזקת החפות" במשפט הישראלי כיום ראה מ. לינדרשטראוס "חזקת החפות" במשפט הישראלי ובמשפט האמריקני- סוגיות נבחרות (1999).

¹⁶⁸ ב' אוקון וע' שחם "הליך ראוי ועיכוב הליכים שיפוטי" המשפט ג' (התשנ"ו- 1996) 265, וכן ברק, לעיל הערה 22, שם. השווה לשינוי ההלכה שהייתה נהוגה בנושא העילות למעצר עד תום ההליכים בעקבות המהפכה החוקתית בהלכת גנימאת, לעיל הערה 3, שם. ¹⁶⁹ יש לציין כי לאחרונה דחה בג"ץ עתירה שהוגשה על ידי עמותה ציבורית כנגד משטרת ישראל שבקשה לחייב את משטרת ישראל לאפשר לעורך דינו של חשוד להיות נוכח במהלך החקירה, במידה והחשוד הביע את רצונו לכך.